Дело № 2-1125/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 года город Тверь

Заволжский районный суд города Твери в составе председательствующего судьи Усановой Л.Е., при секретаре Григорьевой Е.Ю., с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2, действующего на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда города Твери гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Администрации города Твери о признании права собственности на долю жилого дома, на долю в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок в порядке наследования,

установил

Истец ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, в котором просит:

- установить юридический факт владения и пользования ФИО9 11/900 долями в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №;

- определить долю ФИО9 в праве пожизненного наследуемого

владения на земельный участок площадью 9 кв.м., расположенный на земельном участке общей площадью 774 кв.м, по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, в виде 11/900 долей; 1

- включить в наследственную массу наследственное имущество:

11/900 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №;

11/900 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, оставшиеся после смерти ФИО10, умершей 25.01.2007 года, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав документально после смерти мужа ФИО9, умершего 27.08.1994 года.

- признать право ФИО1:

на 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 76.6 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в порядке наследования;

на 11/900 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в порядке наследования.

В обоснование требований указано следующее. Истец, является наследником по закону к имуществу своей матери ФИО10, умершей 25.01.2007 года, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав документально после смерти мужа - ФИО9, умершего 27.08.1994 года. Наследственное имущество ФИО9 состоит, в том числе из 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом и доли в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 9 кв.м, от земельного участка общей площадью 774 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Указанная доля на жилой дом принадлежит ФИО9 на основании: свидетельства о праве наследования по закону от 17.09.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-4561; договора от 26.11.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-6362 (Дубликат выдан 25.03.2019 года нотариусом ТГНО ФИО12); договора от 01.12.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-6518 (Дубликат выдан 25.03.2019 года нотариусом ТГНО ФИО12). Изначально, на основании Свидетельства о праве наследования по закону наследодателю принадлежала 1/3 доля в праве на жилой дом. В дальнейшем, ФИО9 осуществил продажу 1/9 доли на жилой дом на основании договора от 26.11.1956 года, оставив за собой 2/9 доли. В последующем, ФИО9 осуществил продажу 21/100 доли на жилой дом на основании Договора от 01.12.1956 года, оставив за собой 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом. Доля земельного участка площадью 9 кв.м, принадлежит ФИО9 на праве пожизненного наследуемого владения на основании Постановления Главы администрации г.Твери № 650 от 06.11.1992 года, что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землёй. Как установлено решением Заволжского районного суда г. Твери от 05.07.2018 года по гражданскому делу № 2-415/2018, другими сособственниками земельного участка с расположенным на нём жилым домом по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО4 (20/100 доли в праве долевой собственности на земельный участок и 20/100 доли в праве долевой собственности на жилой дом); ФИО8 (9.0 кв.м, в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок и 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом); ФИО3 (2/9, 22/100 долей в праве долевой собственности на земельный участок и 398/900 долей доли в праве долевой собственности на жилой дом); ФИО5, ФИО6, ФИО7, являющиеся наследниками ФИО13, умершего 07.04.2000 года, которому на праве аренды принадлежали 1/3 доля земельного участка и на праве собственности 1/3 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом. Как установлено судом по гражданскому делу № 2-415/2018, в домовладении 05.05.2007 года произошло возгорание и в результате огнём была уничтожена кровля дома по всей площади, внутренняя отделка помещений. Сособственник ФИО3 восстановила часть повреждённого пожаром помещения, а именно возвела новый жилой дом с мансардой лит. Б общей площадью 56.5 кв.м. В настоящее время в состав домовладения входят одноэтажный жилой дом лит. А общей площадью 14 кв.м., жилой дом с мансардой лит. Б общей площадью 56.5 кв.м., холодная пристройка лит. а общей площадью 6.1 кв.м. На основании вышеуказанного решения суда жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 76.6 кв.м, сохранён в реконструированном виде. С целю оформления наследственных прав на имущество ФИО10, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО9, истец обратилась к нотариусу ТГНО Тверской области ФИО14, в производстве которой было заведено наследственное дело № К-65 за 2007 год. Ранее на имущество ФИО9 государственным нотариусом Центральной ГНК Тверского городского нотариального округа было заведено наследственное дело № 984 за 1994 год. Однако, в выдаче Свидетельства о праве на наследство по закону истцу было отказано. Согласно справке о правообладателях объекта недвижимости, выданной Тверским филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» 28.11.2014 года № 02641 следует, что ФИО9 на основании свидетельства о праве наследования по закону, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК 17.09.1956 года по реестру №1-0-4561 принадлежат 11/900 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом. Свидетельство о праве наследования по закону, по данным архива Государственной нотариальной конторы г. Твери от 24.07.2014 года и от 14.03.2019 года № 119, в архиве отсутствует. Подлинник или дубликат правоустанавливающего документа: свидетельства о праве наследования по закону, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК 17.09.1956 года по реестру №1-0-4561, не представляется возможным, в связи с его утратой. Согласно постановления Главы Администрации города Твери от 06.11.1992 года за № 650 «О предоставлении в пожизненное наследуемое владение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство гражданам в Заволжском районе» (архивная выписка выдана МКУК «Тверской городской архив» 20.03.2019 года № 257) и свидетельству на право собственности на землю, бессрочное (постоянное) пользование землёй, выданному Администрацией города Твери следует, что ФИО9, умершему 27.08.1994 года, предоставлено в пожизненное наследуемое владение 9 (девять) кв.м, земельного участка, без указания доли. Правовые основания для выдачи свидетельства о праве на наследственное имущество, состоящее из 11/900 долей в праве общей собственности на земельный участок и 11/900 долей в праве общей собственности на жилой дом, находящихся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО9, умершему 27.08.1994 года, наследником которого являлась ФИО10, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав документально, отсутствуют. На сегодняшний день истец не имеет возможности предоставить в материалы наследственного дела подлинник правоустанавливающего документа в связи с его утерей. На обращение истца в Архив государственной нотариальной конторы г. Твери о выдаче дубликата вышеуказанного свидетельства, получен ответ, согласно которого свидетельство о праве наследования по закону от 17.09.1956 года, удостоверенное ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-4561, в архиве отсутствует. Принадлежность наследодателю 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> подтверждается следующими обстоятельствами. В соответствии со сведениями из информационной системы Тверского отделения Филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по ЦФО на объект, по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер 7179, в материалах инвентарного дела имеется нотариальная копия свидетельства о праве наследования по закону от 17.09.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-4561, приобщаемая к настоящему исковому заявлению. Согласно Справки Тверского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» о правообладателях объекта недвижимости от 28.11.2014 года № 02641, среди правообладателей на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, указан ФИО9 с размером доли 11/900. В силу того, что наследодатель был собственником 11/900 долей жилого дома, Постановлением Главы администрации г. Твери № 650 от 06.11.1992 года ФИО9 была предоставлена доля на земельный участок по адресу: 

<

адрес> площадью 9 кв.м, от общей площади земельного участка 774 кв.м., что соответствует 11/900 доле в праве. Наследодатель ФИО9 владел и пользовался жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на праве долевой собственности. Правоустанавливающий документ, подтверждающий его право на 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом имелся, но был утрачен без возможности его восстановления. Указанное обстоятельство препятствует истцу в оформлении наследственных прав и регистрации права долевой собственности на жилой дом. Истец полагает, что 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в состав наследства после смерти ФИО9, умершего 27.08.1994 года, и подлежат наследованию в соответствии с законом. Право пожизненного наследуемого владения земельным участком возникло у ФИО9 по законному основанию, оформлено в порядке, установленном законодательством, действующим на момент предоставления земельного участка, подтверждается допустимыми доказательствами, являющимися правоустанавливающими документами установленной формы, признаваемыми юридически действительными при отсутствии государственной регистрации, введённой ФЗ «О государственной регистраций прав на недвижимое имущество и сделок с ним». В правоустанавливающем документе не указан размер доли наследодателя ФИО9 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, а заключить соглашение об определении размера доли в порядке ст. 245 ГК РФ между всеми сособственниками данного земельного участка не представляется возможным. В связи с чем, имеется необходимость определения доли ФИО9 в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком в размере 11/900 долей, что совпадает с размером доли наследодателя в праве общей долевой собственности на домовладение, расположенное на земельном участке, в судебном порядке.

Истец ФИО1, извещенный о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явился, предоставив право представлять свои интересы представителю по доверенности.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, просил требования удовлетворить по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, извещенные о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явились, представив заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, с исковыми требованиями согласны.

Представитель ответчика Администрации города Твери, извещенный о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явился.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, извещенный о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явился.

Заслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского и наследственных дел, суд приходит к следующему выводу.

ФИО1, является наследником по закону к имуществу ФИО10, умершей 25.01.2007 года, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав документально после смерти мужа - ФИО9, умершего 27.08.1994 года. 

Наследственное имущество ФИО9 состоит, в том числе из 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом и доли в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 9 кв.м, от земельного участка общей площадью 774 кв.м, по адресу: 

<

адрес>.

Указанная доля на жилой дом принадлежит ФИО9 на основании: 

- Свидетельства о праве наследования по закону от 17.09.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-4561;

Договора от 26.11.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-6362 (Дубликат выдан 25.03.2019 года нотариусом ТГНО ФИО12);

Договора от 01.12.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-6518 (Дубликат выдан 25.03.2019 года нотариусом ТГНО ФИО12).

Изначально, на основании Свидетельства о праве наследования по закону от

года наследодателю принадлежала 1/3 доля в праве на жилой дом. В дальнейшем, ФИО9 осуществил продажу 1/9 доли на жилой дом на основании Договора от 26.11.1956 года, оставив за собой 2/9 доли. В последующем, ФИО9 осуществил продажу 21/100 доли на жилой дом на основании Договора от 01.12.1956 года, оставив за собой 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом.Доля земельного участка площадью 9 кв.м, принадлежит ФИО9 на праве пожизненного наследуемого владения на основании Постановления Главы администрации г. Твери № 650 от 06.11.1992 года, что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землёй.

Как установлено решением Заволжского районного суда г. Твери от 05.07.2018 года по гражданскому делу № 2-415/2018, другими сособственниками земельного участка с расположенным на нём жилым домом по адресу: 

<

адрес>, являются:

ФИО4 - 20/100 доли в праве долевой собственности на земельный участок и 20/100 доли в праве долевой собственности на жилой дом;

ФИО8 - 9.0 кв.м, в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок и 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом;

ФИО3 - 2/9, 22/100 долей в праве долевой собственности на земельный участок и 398/900 долей доли в праве долевой собственности на жилой дом;

ФИО5, ФИО6, ФИО7, являющиеся наследниками ФИО13, умершего 07.04.2000 года, которому на праве аренды принадлежали 1/3 доля земельного участка и на праве собственности 1/3 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом.

Как установлено судом по гражданскому делу № 2-415/2018, в домовладении 05.05.2007 года произошло возгорание и в результате огнём была уничтожена кровля дома по всей площади, внутренняя отделка помещений. Сособственник ФИО3 восстановила часть повреждённого пожаром помещения, а именно возвела новый жилой дом с мансардой лит. Б общей площадью 56.5 кв.м. В настоящее время в состав домовладения входят одноэтажный жилой дом лит. А общей площадью 14 кв.м., жилой дом с мансардой лит. Б общей площадью 56.5 кв.м., холодная пристройка лит. а общей площадью 6.1 кв.м. На основании вышеуказанного решения суда жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 76.6 кв.м, сохранён в реконструированном виде.

Как установлено судом с целью оформления наследственных прав на имущество ФИО10, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО9, ФИО1 обратилась к нотариусу ТГНО Тверской области ФИО14, в производстве которой было заведено наследственное дело № К-65 за 2007 год. 

Ранее на имущество ФИО9 государственным нотариусом Центральной ГНК Тверского городского нотариального округа было заведено наследственное дело № 984 за 1994 год. 

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия № 9 от 29.03.2019 года в выдаче Свидетельства о праве на наследство по закону было отказано.

Согласно справке о правообладателях объекта недвижимости, выданной Тверским филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» 28.11.2014 года № 02641 следует, что ФИО9 на основании свидетельства о праве наследования по закону, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК 17.09.1956 года по реестру №1-0-4561 принадлежат 11/900 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом. 

Свидетельство о праве наследования по закону года по реестру №1-0-4561, по данным архива Государственной нотариальной конторы г. Твери от 24.07.2014 года и от 14.03.2019 года № 119, в архиве отсутствует. Подлинник или дубликат правоустанавливающего документа: свидетельства о праве наследования по закону, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК 17.09.1956 года по реестру №1-0-4561, не представляется возможным, в связи с его утратой.

Согласно постановления Главы Администрации города Твери от 06.11.1992 года за № 650 «О предоставлении в пожизненное наследуемое владение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство гражданам в Заволжском районе» (архивная выписка выдана МКУК «Тверской городской архив» 20.03.2019 года № 257) и свидетельству на право собственности на землю, бессрочное (постоянное) пользование землёй, выданному Администрацией города Твери следует, что ФИО9, умершему 27.08.1994 года, предоставлено в пожизненное наследуемое владение 9 (девять) кв.м, земельного участка, без указания доли., 

Согласно ст. 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В соответствии со ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Следовательно, наследодатель, имевший в собственности долю в праве общей собственности на жилой дом, должен иметь право на долю земельного участка, предоставленного в пожизненное наследуемое владение.

Таким образом, правовые основания для выдачи свидетельства о праве на наследственное имущество, состоящее из 11/900 долей в праве общей собственности на земельный участок и 11/900 долей в праве общей собственности на жилой дом, находящихся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО9, умершему 27.08.1994 года, наследником которого являлась ФИО10, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав документально, отсутствуют.

Принадлежность наследодателю 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> подтверждается следующими обстоятельствами.

В соответствии со сведениями из информационной системы Тверского отделения Филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по ЦФО на объект, по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер 7179, в материалах инвентарного дела имеется нотариальная копия свидетельства о праве наследования по закону от 17.09.1956 года, удостоверенного ФИО11, зам. старшего нотариуса Первой Калининской ГНК, реестровый № 1-0-4561, приобщаемая к настоящему исковому заявлению.

Согласно Справки Тверского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» о правообладателях объекта недвижимости от 28.11.2014 года № 02641, среди правообладателей на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, указан ФИО9 с размером доли 11/900.

В силу того, что наследодатель был собственником 11/900 долей жилого дома, Постановлением Главы администрации г. Твери № 650 от 06.11.1992 года ФИО9 была предоставлена доля на земельный участок по адресу: 

<

адрес> площадью 9 кв.м, от общей площади земельного участка 774 кв.м., что соответствует 11/900 доле в праве.

В силу ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении, принадлежащего ему имущества, любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьёй 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает, принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении, в том числе, факта владения и пользования недвижимым имуществом (п. 6 ч. 2 указанной статьи).

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Наследодатель ФИО9 владел и пользовался жилым домом, расположенным по адресу: 

<

...>, на праве долевой собственности, Правоустанавливающий документ, подтверждающий его право на 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом имелся, но был утрачен без возможности его восстановления. Указанное обстоятельство препятствует истцу в оформлении наследственных прав и регистрации права долевой собственности на жилой дом.

Учитывая изложенное, 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в состав наследства после смерти ФИО9, умершего 27.08.1994 года, и подлежат наследованию в соответствии с законом. 

Постановление Главы администрации г. Твери |№ 650 от 06.11.1992 года не соответствует ч. 2 п. 1 ст. 35 ЗК РФ, ст. 244 ГК РФ, поскольку ФИО9 в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок размером 9 кв.м, из общей площади земельного участка 774 кв.м. В указанном постановлении не содержится информации о размере доли, которой соответствует данный участок от целого земельного участка.

В соответствии с п. 9 ст. 3 ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты и другие документы, удостоверяющие права на землю, и выданные гражданам до введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, выданные после введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением правительства РФ № 219 от 18.02.1998 года, свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента РФ № 1767 от 27.10.1993 года «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельным участками, право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09.1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землёй».

В силу ст. 266 ГК РФ гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения, имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству. Статьёй 1 ЗК РФ установлено единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Право пожизненного наследуемого владения земельным участком возникло у ФИО9 по законному основанию, оформлено в порядке, установленном законодательством, действующим на момент предоставления земельного участка, подтверждается допустимыми доказательствами, являющимися правоустанавливающими документами установленной формы, признаваемыми юридически действительными при отсутствии государственной регистрации, введённой ФЗ «О государственной регистраций прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Исходя из размера предоставленных по правоустанавливающему документу квадратных метров от целого земельного участка площадью 774 кв.м., доля земельного участка ФИО9 должна равняться 11/900 доле. 

Учитывая, что истец является единственным наследником по закону ФИО15, принял наследство после его смерти, то требование о признании права собственности за ним на указанную долю подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.195-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Администрации города Твери о признании права собственности на долю жилого дома, на долю в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок в порядке наследования удовлетворить 

Установить юридический факт владения и пользования ФИО9 11/900 долями в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №;

Определить долю ФИО9 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 9 кв.м., расположенный на земельном участке общей площадью 774 кв.м, по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, в виде 11/900 долей; 1

Включить в наследственную массу наследственное имущество:

- 11/900 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №;

- 11/900 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, оставшиеся после смерти ФИО10, умершей 25.01.2007 года, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав документально после смерти мужа ФИО9, умершего 27.08.1994 года.

Признать право ФИО1:

- на 11/900 долей в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 76.6 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в порядке наследования;

- на 11/900 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в порядке наследования.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Заволжский районный суд города Твери в течении одного месяца со дня изготовления мотивированной части решения.

Мотивированное решение изготовлено: 21.05.2019г.

Председательствующий Л.Е.Усанова